


RECENZJE 

Ważna i praktyczna publikacja o Polakach we Francji 

Informator. Polska Misja Katolicka we Francji. Paryż 1995, ss. 521. 

Staraniem Polskiej Misji Katolickiej we Francji 
ukazał się w Paryżu w 1995 r. "Informator" (przesła-
ny w darze prezesowi TNP dr. Jakubowi Chojnackie-
mu przez dr Annę Łucką z Paryża), który jak pisze 
we słowie wstępnym Rektor Polskiej Misji we Francji 
ks. prałat Stanisław Jeż "poza czysto praktycznym 
przeglądem informacyjnym, daje obraz żywotności 
polskiego duszpasterstwa i jego ogromny wkład w 
życie wspólnot na emigracji. Ilustruje niezwykły wysi-
łek dotarcia z posługą duszpasterską wszędzie, 
gdzie się znajdują Polacy, troskę Kościoła Po-
wszechnego i lokalnego, aby w Kościele nikt nie 
czuł się cudzoziemcem. Ukazuje, choć częściowo, 
troskę o dobro duchowe każdego". 

Jak zwykle w takich publikacjach podana jest 
hierarchia Kościoła katolickiego, a więc dane doty-
czące osoby Ojca Świętego Jana Pawła II, Nuncju-
sza Apostolskiego w Polsce, arcybiskupa Józefa Ko-
walczyka - Nuncjusza Apostolskiego we Francji, 
arcybiskupa Lorenzo Antonetti, Prymasa Polski Józe-
fa Glempa, Delegata Prymasa Polski dla Duszpaster-
stwa Emigracji arcybiskupa Szczepana Wesołego, 
przewodniczącego Komitetu Episkopatu Francji do 
Spraw Emigracji biskupa Joana Deledicque i arcybi-
skupa Paryża kardynała Jean Marie Lustiger. 

Drugi dział to "Kościół katolicki w Polsce" z wy-
szczególnieniem hierarchii tegoż Kościoła, adresami 
poszczególnych księży biskupów i Kurii Diecezjal-
nych. Podano także przynależność poszczególnych 
diecezji do prowincji kościelnych. 

W rozdziale trzecim "Kościół katolicki we Fran-
cji" podana jest hierarchia Kościoła katolickiego we 
Francji, adresy niektórych instytucji kościelnych we 
Francji oraz Misje i Duszpasterstwa innych narodo-
wości na terenie Francji. Wyszczególnione są i omó-
wione święta kościelne jakie obowiązują we Francji. 

Dokumenty dotyczące duszpasterstwa emigracyj-
nego omówione są w rozdziale czwartym. Szcegól-
nie ważny jest statut Polskiej Misji Katolckiej we 
Francji. 

Najbardziej obszerny jest rozdział piąty przedsta-
wiający "Polską Misję Katolicką we Francji". Wprowa-
dzenie do tego działu napisał arcybiskup Szczepan 
Wesoły. 

Nawiązując do określenia "Wielka Emigracja", 
które przylgnęło do emigracji związanej z Powsta-
niem Listopadowym, choć liczebnie nie była tak wiel-
ka, jednak obfitowała w wielkie osobistości i przez 
swoją twórczość weszła na stałe do naszych dzie-
jów. Emigracja wielka liczbowo to przyjazd Polaków 

Krótki rys historyczny Polskiej Misji Katolickiej 
we Francji przedstawił rektor tejże misji ks. prałat 
Stanisław Jeż. W zwięzły sposób ukazane są po-
szczególne etapy pobytu, życia i działalności Pola-
ków i ich duszpasterstwa. Były to lata: 1802-1830, 
1830-1836, 1836-1844, 1844-1918, 1918-1945, 1945-
1973, 1976-1985, 1986-1993. 

W zakończeniu ukazana jest struktura Polskiej 
Misji we Francji oraz składu rektoratu, a także rys hi-
storyczny Stowarzyszenia "Concorde". Interesująca 
jest także informacja o tygodniku polskiej emigracji 
pt. "Głos Katolicki" formującym świadomość i posta-
wy chrześcijańskie rodaków oraz informujące o prze-
jawach życia polonijnego. 

do Francji po zakończeniu pierwszej wojny świato-
wej, gdzie Polacy mieszkali w zwartych grupach. W 
okresie międzywojennym była to przeważnie emigra-
cja robotnicza. Wydarzenia drugiej wojny światowej 
przyniosły nową falę Polaków do Francji, zaś w la-
tach osiemdziesiątych pojawiła się tzw. "emigracja 
solidarnościowa". 
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Dla wszystkich przebywających we Francji waż-
ne są adresy polskich ośrodków duszpasterskich roz-
sianych po całym kraju. Prezentację rozpoczyna 
"Okręg paryski", potem "Okręg północny", "Okręg 
północno-wschodni" i "Okręg południowo-wschodni". 
Zamyka ten dział informacja o księżach emerytach, 
kapelanach stażystach i wsółpracownikach Misji 
oraz adresy zgromadzeń i zakonów męskich i żeń-
skich. 

Ciekawy jest "Kalendarz świąt i obchodów rocz-
nicowych" gdzie uwzględnione są nie tylko święta re-
ligijne ale i narodowe. "Inne polskie instytucje we 
Francji" ukazane są w dziale szóstym. Są tam adre-
sy ambasady polskiej, konsulatów generalnych, biur 
handlowych, instytucji kulturalnych i naukowych, sto-
warzyszeń, księgarń, galerii i wydawnictw. 

Stowarzyszenia i związki Polaków we Francji 
znalazły swoje omówienie w rozdziale siódmym. "Po-
lacy na świecie" to kolejna porcja wiadomości i infor-
macji z podaniem osób i adresów urzędujących pla-
cówek. 

Dziewiąty rozdział to "Informacje różne" gdzie 
można znaleźć adresy i telefonów naczelnych orga-
nów władz państwowych w Polsce oraz informacje o 

wielkich religiach świata. Są także podane telefonicz-
ne numery kierunkowe z miastami wojewódzkimi w 
Polsce i Francji. 

Ostatni rozdział to szczegółowe indeksy księży 
oraz ośrodków duszpasterskich. 

Na uwagę zasługującą także mapki diecezji w 
Polsce i Francji, informacja o "Modlitewniku polsko-
francuskim", który można nabyć w siedzibie Polskiej 
Misji Katolickiej we Francji. Opracowanie zaopatrzo-
ne jest w fotografie pracowników Misji i Ośrodków 
duszpasterskich. Dobry papier i piękna oprawa książ-
ki podnosi dodatkowe walory wydawnictwa. 

Na zakończenie można przytoczyć słowa, które 
umieszczone są na okładce wydawnictwa: "Obszer-
ny i przejrzysty zestaw informacji daje obraz działal-
ności Polskiej Misji Katolickiej, instytucji i organizacji 
polonijnych we Francji. Pozwala ocenić ogromny i 
wieloraki trud podejmowany dla trwania i rozwoju 
wspólnoty polskiej w wierze i ojczystej kulturze". 

Dobrze by było gdyby więcej egzemplarzy tego 
cennego wydawnictwa znalazło się w bibliotekach, a 
może i księgarniach polskich. 

Ks. Michał Marian Grzybowski 
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